- in — в
- sub — под

Два предлога употребляются с *genetivus* постпозитивно (т.е. ставятся после слова, к которому относятся):

- gratiā — для, ради, по причине
- causā - для, ради

Предложения для чтения и перевода

Прочитайте предложения, выпишите словарные формы и определите грамматическую форму (склонение, число, падеж) существительных, переведите предложения.

Образец:

In viis Romae statuae sunt.

in (предлог с *acc./abl.* — в, на);

vi-is (via, ae f, 1-е скл. — путь, дорога) — *dat. pl., abl. pl.* (выбираем *abl. pl.*, так как перед существительным употреблен предлог, требующий данный падеж);

Rom-ae (Roma, ae f, 1-е скл. — Рим) — *gen. sg., dat. sg.*;

statu-ae (statua, ae f, 1-е скл. — статуя) — *gen. sg., dat. sg., nom.pl., voc.pl.* (выбираем *nom.pl.*, так как данное существительное является подлежащим).

sunt (sum, esse — быть) — *praesens indicativi*, 3-е лицо *pl.*

На дорогах Рима есть (находятся) статуи.

1. Amīcae sumus.
2. Aurōra musis amīca.
3. Scientia potentia est.
4. Terra est sphaera.
5. Terra est stella.
6. Athēnae sunt in Graeciā.
7. Britannia est in insūlā.
8. Filia incōlae Eurōpae es.
9. Historia est magistra vitae.
10. Ibi victoria, ubi concordia.
11. In aquā est vita.
12. In Asiā sunt bestiae.
13. In Eurōpā sunt poētae.
14. In insūlā sunt viae.
15. Incōlae insūlāe sunt nautae.
16. Italia est terra Eurōpae.
17. Julia amīca Tulliae est.
18. Minerva est dea pugnārum.
19. Philosophia est magistra vitae.
20. Roma est in Italiā.
21. Schola est via scientiārum.
22. Diāna et Minerva sunt deae.
23. In Afriča sunt silvae palmārum.
24. In lunā vita non est.
25. Incōlae insulārum plerumque nautae sunt.
26. Julia et Tullia amīcae sunt.
27. PatriaJuliae est in Eurōpā.
28. Sine amicitiā non est vita.
29. Terra et luna sunt stellae.
30. In silvis Asiae bestiae et plantae sunt.
31. In terrā et in aquā est vita, in lunā non est vita.

ЗАНЯТИЕ 3. ГРАММАТИЧЕСКИ КАТЕГОРИИ ГЛАГОЛА. INFINITIVUS PRAESENTIS ACTIVI. PRAESENS INDICATIVI ACTIVI ГЛАГОЛОВ 1, 2, 3Б, 4-ГО СПРЯЖЕНИЙ

Грамматические категории глагола

Латинский глагол (*verbum*) характеризуется следующими категориями:

1. Время (*tempus*):

- настоящее — *praesens*;
- прошедшее время несовершенного вида — *imperfectum*;
- прошедшее время совершенного вида — *perfectum*;
- предпрошедшее (давнопрошедшее) — *plusquamperfectum*;
- будущее — *futūrum I (primum)*;
- предбудущее — *futūrum II (secundum)*.

2. Наклонение (*modus*):

- изъявительное — *indicatīvus*;
- условное (сослагательное) — *conjunctīvus*;
- повелительное — *imperatīvus*.